
包拯，北宋名臣，做官以断狱英明刚直而著称于世，
廉洁公正、立朝刚毅，不附权贵，铁面无私，且英明决断，
敢于替百姓申不平，故有“包青天”及“包公”之名。
【原文】

包孝肃公家训云：“后世子孙仕宦，有犯赃滥者，不得
放归本家；亡殁之后，不得葬于大茔之中。不从吾志，非吾
子孙。” 共三十七字，其下押字又云：“仰珙刊石，竖于堂
屋东壁，以诏后世。”又十四字。珙者，孝肃之子也。
【译文】

包拯在家训中有这样一段话：“后代子孙做官的人
中，如有犯了贪污财物罪而撤职的人，都不答应放回老
家；死了以后，也不答应葬在祖坟上。如不继续我的志向，
就不是我的子孙后代。”原文共有三十七个字。在家训后
面签字时又写道：“期望包珙把上面一段文字刻在石块
上，把刻石直立在堂屋东面的墙壁旁，用来晓喻后代子
孙。”原文又有十四个字。包珙，就是包拯的儿子。
【背景】

包拯的这则家训是他生前对子孙的告诫，并让其子
包珙刊石，竖于堂屋东壁，以照后世。这寥寥三十七字，凝
聚着包公的一身正气、两袖清风，虽千载之下，亦足为世
人风范。包拯的家训，既是他对后人的训诫，也是他一生
的品格写照。

《包拯家训》
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按照山西省扶贫办《关于做好 2017 年本科大学生教育扶贫工作的通知》（晋开发办函字〔2017〕147 号）要求，我县决定对“建档立卡”贫困户中当年、考取、
就读二本 B 类以上普通本科院校的学生实行应补尽补全覆盖，每生给予一次性补助 5000 元。经资助对象个人申请，县、乡两级审核，确定 2017 年受资助贫困大
学生 71 名，现将拟资助学生名单予以公示。如有问题请及时向沁县扶贫办反映。

联系电话：7024925
沁县扶贫办

2017 年 9 月 14 日

2017 年教育扶贫本科大学生拟资助名单公示

姓名 身份证号 家庭地址 录取学校

李江丽
马 超

程 玉
李 欣
王 鑫
张 帆
李晓军
裴娜颖
霍艳玲

解俊霞
郭成波
杨春之
张 帆
李 洁
武宇飞
李 豫
李正鑫
张 星
安岚芳
郭 涛
王薪星
刘泽宇
王 彪
刘东斐

郭 婷
闫 义
郭 玉

李文慧
王 丰
王 彤
李 智
王 丹
张 敏

王旭东
苏云凤

14043019980118202x
140430199901022015

14043019990209642x
14043019990517282X
140430199901025224
140430199904195229
140430199705235216
140430199912115225
140430199612212824

140430199803165223
140430199902195217
140430199901017224
140430199704207619
140430199903255613
140430199706235613
140430200005195626
140430199901206017

140430199912103216
140430199806158432
140430199702153215
140430199705268448
140430199806283612
140430199809093611
140430199809203235

140430199911033228
140430199703193219
140430199904166823
140430199811216828
140430199904071226
140430199707250022
140430199902071214
140430199701060068
140430199811070064
140430199709150017
14043019960919002X

次村乡东庄村
次村乡杨家庄村

南泉乡北泉村
册村镇册村
册村镇册村
册村镇册村
册村镇北马服
册村镇新住村
册村镇温庄村

册村镇道兴村
册村镇南庄村
新店镇新店村
新店镇北城村
故县镇安仁村
故县镇安仁村
故县镇老马岭村
故县镇郭庄村

漳源镇庄立村
漳源镇羊庄村
漳源镇固亦村
漳源镇漳河村
漳源镇萝卜港
漳源镇乔村
漳源镇北河村

漳源镇固亦村
漳源镇漳源镇村
杨安乡杨安村
杨安乡松交村
定昌镇东段庄村
定昌镇南拐村
定昌镇迎春村
定昌镇杨沟村
定昌镇西段庄村
定昌镇北寺上村
定昌镇和家沟村

山西师范大学
天津农学院

江西师范大学
太原师范学院
山西医科大学
太原科技大学
山西农业大学
山西大同大学
南通大学

长春中医药大学
东北石油大学
天水师范学院
太原理工大学
上海交通大学
湖北汽车工业学院
陕西科技大学
泰山学院

黑龙江工程学院
龙岩学院
吕梁学院
上饶师范学院
海南热带海洋学院
东北农业大学
山西大学

太原师范学院
南通大学
太原师范学院
湘南学院
山西师范大学
中北大学
太原科技大学
山西大同大学
盐城师范学院
太原工业学院
吕梁学院

姓名 身份证号 家庭地址 录取学校

邵 丽
张杜
许一男
周 敏
郭晶晶
孙 托
任雯露
温海滨
崔立成
李 星
张静芝
刘 鹏
张 瑞
李 凯
王天任
崔宇杰
魏震宇
李艳蓉
牛 妞
王玉金
魏 昭
李 涓
张 涛
霍 胜
郭海艳
曹 刚
卫 超
安艳波
杨卓颖
霍滢睿
陈福祥
杨金瑞
曹 惠
李 敏
刘珂欣
崔 浩

140430199902130041
140430199710060035
14043019980501762x
140430199905254825
140430199909224826
140430199908224816
140430199703254827
140430199904144819
140430199712254810
14043019960528482x
140430199902154845
140430199904068430
140430199906014428
140430199906204416
140430199809284012
140430199805104416
14043019990602161x
140430199806231628
140430199710171624
140430199701131612
140430199706241634
14043019950409164x
140430199908251611
140430199911182418
140430199707132421
140430199809102418
140430199711162412
140430199910052427
140430199904142442
140430199909252448
140430199905162410
140430199810018467
140430199805020845
140430199911190928
140430199704080822
140430199805060417

定昌镇西渠上村
定昌镇西渠上村
南里乡北底水村
南里乡北底水村
南里乡南里村
南里乡下张庄村
南里乡唐村
南里乡唐村
南里乡南里村
南里乡龙门村
南里乡石角头村
牛寺乡走马岭村
牛寺乡西安庄村
牛寺乡后峪村
牛寺乡南牛寺村
牛寺乡韩家庄村
松村乡南王村
松村乡五科村
松村乡里峪村
松村乡青修村
松村乡青修村
松村乡康公村
松村乡北头村
郭村镇郭村
郭村镇郭家庄村
郭村镇池堡村
郭村镇东坡村
郭村镇圪土达村
郭村镇西南沟村
郭村镇郭家庄
郭村镇瓦窑沟村
段柳乡青屯村
段柳乡西河底村
段柳乡大良村
段柳乡圪土达上村
段柳乡下北里村

太原师范学院
中北大学
山西师范大学
山西师范大学
山西财经大学
哈尔滨医科大学
太原科技大学
晋中学院
晋中学院
山西医科大学
湖北大学
天津职业技术师范大学
忻州师范学院
哈尔滨学院
大连海洋大学
青岛理工大学
中北大学
太原工业学院
吕梁学院
太原学院
山西大同大学
山西传媒学院
山西省工程技术学院
太原学院
吕梁学院
武汉纺织大学
山西师范大学
浙江农林大学
湖北科技学院
山西农业大学
太原学院
黑龙江中医药大学
山西农业大学
山西师范大学
山西大同大学
中国人民解放军陆军炮兵防空兵学院

沁县 2017 年本科大学生教育扶贫拟资助名单(第一批)

《意见》指出，要坚持以提高发展质量和效益为中心，以推进
供给侧结构性改革为主线，深入实施创新驱动发展战略，推动能
源供给、消费、技术、体制革命和国际合作，打造能源革命排头
兵，促进产业转型升级，扩大对内对外开放，改善生态环境质量，
实现资源型经济转型实质性突破，将山西省建设成为创新创业
活力充分释放、经济发展内生动力不断增强、新旧动能转换成效
显著的资源型经济转型发展示范区。

《意见》提出，到 2020 年，重点领域供给侧结构性改革取得
阶段性成果，能源革命总体效果不断显现，支撑资源型经济转型
的体制机制基本建立。到 2030 年，多点产业支撑、多元优势互
补、多极市场承载、内在竞争充分的产业体系基本形成，清洁、安
全、高效的现代能源体系基本建成，资源型经济转型任务基本完

成，形成一批可复制、可推广的制度性经验，经济综合竞争力、人
民生活水平和可持续发展能力再上一个新台阶。

《意见》明确了六个方面重点任务。一是健全产业转型升级
促进机制，打造能源革命排头兵。推动能源供给和能源消费革
命，深化能源体制改革，实施产业转型升级行动，建立新兴产业
培育扶持机制，完善传统产业转型升级政策体系。二是深入实施
创新驱动发展战略，促进新旧动能接续转换。增强协同创新能
力，培育打造创新创业平台，统筹推进开发区创新发展，实施人
才强省战略。三是全面深化国有企业改革，激发市场主体活力。
实施国有企业改革振兴计划，更大程度更广范围推行混合所有
制改革，加快解决历史遗留问题，促进民营经济健康发展。四是
加快推进重点领域改革，增强内生发展动力。深化“放管服”改

革，统一规范各类审批、监管、服务事项，创新财政金融支持转型
升级方式，改革完善土地管理制度，推动城乡一体化发展，集中
力量打赢脱贫攻坚战。五是深度融入国家重大战略，拓展转型升
级新空间。构建联接“一带一路”大通道，积极对接京津冀协同发
展战略。六是深化生态文明体制改革，建设美丽山西。加强资源
开发地区生态保护修复治理，加大生态环境保护力度，强化资源
节约集约利用。

《意见》要求，山西省要切实承担主体责任，加强组织领导，
制定实施方案。国务院有关部门要结合自身职能，对本意见涉及
的重大事项抓紧制定细化方案和具体措施。国家发展改革委要
加强对山西省资源型经济转型发展的宏观指导、综合协调、督促
推进和检查评估。

国务院印发《关于支持山西省进一步深化改革促进资源型经济转型发展的意见》
经李克强总理签批，国务院日前印发 《关于支持山西省进一步深化改革

促进资源型经济转型发展的意见》 （以下简称 《意见》）。

近年来，随着我县城市建设的快速发
展，新 （扩） 建道路、街巷较多。为了方

便居民生活出行，提升城市整体形象，打
造省级文明县城，营造可持续发展的软环
境，提高地名服务管理水平，进一步规范
我县道路地名管理工作。根据 《地名管理
条例》、 《山西省地名管理办法》、 《长治
市地名管理办法》 和国务院印发的 《加强
地名文化保护清理整治不规范地名工作实
施 方 案》 （国 地 名 普 查 组 发 [2016]1 号）
要求，本着合法性、稳定性、延续性、特
色性原则,现对我县未命名和拟更名的道
路、街巷进行标准化处理，建议如下：

一、县城南街口南向途径西湖大坝至
二郎山脚下后西向途径永庆寺、西湛至红
旗街延伸处路段。因该路段环绕西 湖而
行，故命名为环湖西路。

二、西湖大坝闸门北侧东向经湖滨花
苑、南湖拐弯后南向至图书馆西侧路段。因
该路段环绕南湖而行，故命名为环湖南路。

三、定昌镇派出所北侧西向经南湖至
段柳乡暖泉村路段。因该路段有展现“长
江支队”南下光辉业绩为主题的“长江支
队”南下干部纪念园，为谱写他们清正廉
洁、躬身实践的不朽篇章，激发大家投身

建设美丽沁县的热情，故命名为英雄街或
长江街。

四、青少年活动中心晨曦文化休闲广
场东侧西北向至沁州黄公司北侧路段和定
昌镇食药监管理所门前南向至西湖苑小区
拐角处后西向至 208 国道交叉路口路段。
一是因上述两处路段都和山西沁州黄小米
集团有限公司毗邻，而沁州黄小米是我县
经济发展和对外交往的“名片”，为彰显
沁县特色，宣传贡米文化，提升我县知名
度，故依所处方位命名为沁州黄南路、沁
州黄北路。二是因上述两处路段位于迎春
湖的南北两侧，故依所处方位命名为迎春
南路、迎春北路。

五、地球仪广场东侧南向经红旗小学
后西向至决死队纪念馆门前路段和沁县文
化馆西侧北向经实验中学至友谊街交叉口
路段。一是因我县荣膺“中国曲艺之乡”
殊誉，为促进曲艺繁荣，故依所处方位命
名为曲苑南路、曲苑北路。二是因红旗小
学、实验中学地处上述两路段，为进一步
传承文化、成就英才故依所处方位命名为
英才南路、英才北路。

六、沁县移动公司东侧北向经党校至
沁州黄公司北侧东向道路交叉口路段。因

党校地处该路段，从培训、教育党员领导
干部秉持“公生明,廉生威”行动准则角度

出发，命名为明威路。
七、沁县社保中心门前西向经廉公桥、

政务服务中心至 208 国道交叉口路段。因
该路段为红旗街向西延伸路段，故命名为
红旗西街。

八、县城南街口西向途径医院南侧至
貂厂家属院门前路段。因该路段有人民医
院、决死队纪念馆、民俗馆等场所，从宣
传文化角度出发，命名为宣化街。
九、漳河桥东侧北向途径北关社区活动场
所至北海桥路段和漳河桥西侧北向途径滨
河花苑、容海苑至北海桥路段。因上述两
处路段位于北海河道两侧，故依所在方位
命名为北海东路、北海西路。

十、廉公桥东侧北向途径实验中学操
场西侧至漳河桥东侧路段。因该路段地处
廉公桥、漳河桥东侧，故命名为桥东路。

十一、东苑社区原东风街三巷，2004
年命名为三岔道，因该地居民对该名称意
见较大，为显示对美好生活的向往，建议
命名为民生道、和谐道、团结道。

沁县民政局
2017 年 9 月 14 日

关于县城新（扩）建道路、街巷拟命名征求社会意见的公告

炎欠




